区長会議 議事要旨

日 時  令和５年９月 29日(金)  ９:28～９:57（非公開）
場 所   web会議
出席者  22区長（西区及び住之江区欠席）

１． 会長からの報告

・特になし

２．部会決議事項の報告案件

 ・特になし

３．各部会からの報告案件

【福祉・健康部会】

  ・令和６年度 任期付職員の更新について

  （部会長及び福祉局から報告）

【案件概要】

任期付職員にかかる任期更新の概要（案）について説明する。

【要旨】

任期付職員の任期更新にかかる選定方法について説明があった。

  ・大阪市在宅医療・介護連携推進事業について

  （部会長及び健康局から報告）

【案件概要】

大阪市在宅医療・介護連携推進事業における各区の事業進捗について、各区の認

識を図る。

【要旨】

福祉・健康部会長から、福祉・健康部会担当でない区長にも大阪市在宅医療・介護

連携推進事業と各区の事業進捗について認識を持ってもらうよう特別職からの指示

があった。

４．各区の取り組み事例紹介

（他区展開が考えられる官民連携事例等・区間連携が考えられる事例）

（各区長）

《官民連携事例》

 【要旨】

   ・終活及び遺贈寄付サポート（西区）

５．その他の報告事項

（各区長及び事務局から）
 【要旨】

  ・くらし・安全・防災部会の報告事項として、浪速区長から９月 25日の部会で決議

した「地域にとって使いやすい地活協補助金制度について」に関して、今後の議

員や地域への説明の方針について連絡があった。

・人事・財政部会の報告事項として、旭区長から９月 28日の部会で報告した「区役

所ＤＸ実行計画書(仮称)の策定について」に関して、各部会から実務者２名を選

出し、取組に助力されたいとの依頼があった。

・人事・財政部会の報告事項として、旭区長から９月 28日の部会で報告した「『ニ

ア・イズ・ベターの徹底に向けた区・局の連携推進方針』の改正について」に関

して、事前の意見交換の明文化を目的とした方針改正について説明があった。

・人事・財政部会の報告事項として、旭区長から９月 28日の部会で報告した「各区

の不適切な事務処理事案の徹底的な削減に向けた取組の照会について」に関し

て、好事例等を照会の上体系的にとりまとめ、各区役所のマインドを向上する取

組を行う旨の連絡と依頼があった。